

**DOCUMENTOS DE RESPUESTAS
PROCESO COL 0000104618**

OBJETO: Desarrollar contenidos, diseño y diagramación de piezas comunicativas para niños, niñas, adolescentes, jóvenes y personas mayores relacionadas con lecciones aprendidas de la emergencia social, económica y ecológica.

A continuación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración recibidas por escrito por parte de algunos posibles proponentes, dentro del tiempo establecido para tal fin:

PREGUNTA 1: Se pide cómo mínimo 5 años de experiencia certificada con contratos en los últimos 6 años, nuestra empresa tiene casi 4 años desde su constitución pero los socios - fundadores tienen experiencia desde varios años antes de la constitución de la empresa, ¿es posible que podamos subsanar la experiencia de la firma con la experiencia de los socios?

Adjunto cuadro en donde se hace referencia al requerimiento de la experiencia.

a. Requisitos mínimos requeridos de la de la firma (el no cumplir los requisitos mínimos es causal de descalificación de la propuesta).

Experiencia en la(s) siguiente(s) área(s)	El cumplimiento de la Experiencia de la firma se verificará a través de:
Experiencia en Desarrollo de contenidos, diseño y diagramación de piezas comunicativas para niños, niñas, adolescentes, jóvenes y personas mayores relacionadas con lecciones aprendidas de la emergencia social, económica y ecológica	Al menos 5 años de experiencia <input checked="" type="checkbox"/> Presentación de mínimo una certificación de un contrato prestado satisfactoriamente en los últimos "6" años.

b. Experiencia específica de la firma el no cumplir los requisitos mínimos es causal de descalificación de la propuesta).

Experiencia específica en la(s) siguiente(s) área(s)	El cumplimiento de la Experiencia de la firma se verificará a través de:
Experiencia en la elaboración de material pedagógico y/o piezas comunicativas relacionados con Derechos Humanos.	<input checked="" type="checkbox"/> Presentación de mínimo una certificación de un contrato prestado satisfactoriamente en los últimos 6 años.

RESPUESTA: No se acepta la sugerencia.

PREGUNTA 2: Solicitamos aclarar las características técnicas de las piezas comunicativas a desarrollar. ¿Qué piezas espera recibir la Entidad teniendo en cuenta el tiempo de ejecución que se tiene destinado para el contrato?

RESPUESTA: La idea es que en la propuesta técnica nos sugieran las piezas comunicativas, pueden ser: infografías, boletines, piezas para web o redes sociales, microcápsulas en video, videoscribe, entre otros.

PREGUNTA 3: Solicitamos aclarar los productos a entregar durante el desarrollo del contrato ya que se menciona la Entrega Final de Piezas Comunicativas pero no se establece la cantidad final a Entregar.

RESPUESTA: Son en total 15 piezas comunicativas distribuidas así: 5 para niñas, niños y adolescentes; 5 para jóvenes y 5 para personas adultos mayores. **(VER ADENDA 3).**

PREGUNTA 4: Para el cargo de Ilustrador solicitamos ampliar el perfil académico que incluya profesionales en Diseño Gráfico.

RESPUESTA: Se acepta la sugerencia **(VER ADENDA 3).**

PREGUNTA 5: Solicitamos a la Entidad detallar el perfil para el Generador de Contenido Digital ya que el Anexo 2 (Página 14) no aparece la descripción de dicho perfil. Por otro lado solicitamos validar si se requiere un solo profesional para este Cargo o son más profesionales ya que mencionan la palabra Generadores (en plural) de Contenido Digital (Página 5 de los términos de referencia).

RESPUESTA: **(VER ADENDA 3).**

PREGUNTA 6: Solicitamos a la entidad aclarar el equipo de trabajo que se debe presentar como Calificación de Personal Clave y que haría parte del presupuesto a detallar ya que en el numeral e de la página 13 de los términos de referencia citan "Contar con el equipo técnico solicitado para el desarrollo del proyecto: coordinador, ilustrador, diseñador gráfico y corrector de estilo", pero los perfiles que mencionan para la calificación son: Diseñador Gráfico, Ilustrador y Generadores de contenido digital (página 5).

RESPUESTA: (VER ADENDA 3).

PREGUNTA 7: ¿Para participar en el proceso se requiere inscripción del proponente en alguna plataforma del PNUD? ¿Para participar en el proceso se requiere alguna invitación previa por parte de la Entidad?

RESPUESTA: No se requiere.

PREGUNTA 8: ¿La Entidad tiene formatos para las hojas de vida, carta de compromiso y carta de disponibilidad para el Equipo de Trabajo requerido? ¿La carta de compromiso y la carta de disponibilidad del equipo de trabajo pueden ir incluidas en un mismo formato?

RESPUESTA: El PNUD no tiene formatos para esto el oferente debe suministrar la información en el formato de su consideración teniendo en cuenta la información requerida e indicada en el documento DSP.

PREGUNTA 9: Es necesario que para la presentación de la propuesta el oferente se encuentre registrado en el sistema E-TENDERING?

RESPUESTA: En este proceso no aplica el sistema E Tendering.